7. Pour savoir si un homme est possesseur ou non, il faut se rapporter au temps où il s'agit de donner caution; car, comme on ne peut rien opposer à celui qui a vendu son fonds après la caution, on ne peut point non plus tirer avantage de ce qu'on a acquis un fonds après la caution.

16. *Paul au liv. 6. sur l'Edit.*

Celui qui a promis avec serment de se présenter en justice, n'est point réputé parjure, s'il a manqué à l'assignation pour des raisons légitimes.

TITRE IX.

DE LA CAUTION QUI A LIEU

DANS LES AFFAIRES OU IL S'AGIT

D'un délit commis par un esclave.

1. *Ulpian au liv. 7. sur l'Edit.*

Si quelqu'un a promis de représenter en justice un esclave contre lequel on a intenté une action noxale, l'édit du prêteur porte « qu'il doit le représenter dans le même état où il se trouve jusqu'à ce que le jugement soit commencé. »

1. Voyons ce que signifient ces termes: présenter dans le même état. Je pense que c'est présenter dans le même état, que de ne point détériorer le droit du demandeur. Si celui qui a promis de le représenter, le présente lorsqu'il n'est plus à lui, ou lorsque

§. 3. Si fundus in dotem datus sit; tam uxor, quam maritus propter possessionem ejus fundi possessores intelliguntur.

§. 4. Diversa causa est ejus, qui fundi petitionem personalem habeat.

§. 5. Tutores, sive pupilli eorum, sive ipsi possideant, possessorum loco habentur. Sed et si unus ex tutoribus possessor fuit, idem dicendum erit.

§. 6. Si fundum quem possidebam, à me petieris; deinde cum secundum te esset judicatum, appellaverim: an possessor ejusdem fundi sim? Et rectè dicetur possessorem me esse: quia nihilominus possideo; nec ad rem pertinet, quod evinci mihi ea possessio possit.

§. 7. Possessor autem quis, necne fuerit; tempus cautionis spectandum est: nam sicut ei, qui post cautionem possessionem vendidit, nihil obest; ita nec predest ei, qui post cautionem possidere cœpit.

16. *Paulus lib. 6. ad Edictum.*

Qui juratò promisit judicio sisti, non videtur pejerasse, si ex concessa causa hoc deseruerit.

De vadimonio deserto.

TITULUS IX.

SI EX NOXALI CAUSA AGATUR,

QUEMADMODUM CAVEATUR.

1. *Ulpianus lib. 7. ad Edictum.*

Si quis eum, de quo noxalis actio est, judicio sisti promisit; prætor ait, *in eadem causa eum exhibere, in qua tunc est, donec judicium accipiatur.*

Edictum de servo, pro quo noxalis actio est, exhibendo.

§. 1. In eadem causa sistere quid sit, videamus? Et puto verius, eum videri in eadem causa, qui ad experiendum non facit jus actoris deterius. Si desinat servus esse promissoris, vel actio amissa sit, non videri in eadem causa statum Labeo

Quid sit in eadem causa sistere.

ait : vel si qui pari loco erat in litigando , cœpit esse in duriore ; vel loco , vel persona mutata. Itaque si quis ei , qui in foro promissoris conveniri non potest , venditus , aut potentiore datus sit ; magis esse putat , ut non videatur in eadem causa sisti. Sed et si noxæ deditus sit , Ofilius non putat in eadem causa sisti : cùm noxæ deditioe cæteris noxalem actionem perimi putat.

2. *Paulus lib. 6. ad Edictum.*

Sed alio jure utimur : nam ex præcedentibus causis non liberatur noxæ deditus ; perinde enim noxa caput sequitur , ac si venisset.

Si servus absit,
dominus præsens
sit, vel contra.

§. 1. Si absens sit servus , pro quo noxalis actio alicui competit : si quidem dominus non negat in sua potestate esse ; compellendum putat Vindius vel iudicio eum sisti promittere , vel iudicium accipere ; aut si nolit defendere , cauturum , cùm primum potuerit se exhibiturum : sin verò falsò neget in sua potestate esse ; suscepturum iudicium sine noxæ deditioe : idque Julianus scribit , et si dolo fecerit , quominus in ejus esset potestate. Sed si servus præsens est , dominus abest ; nec quisquam servum defendit , ducendus erit jussu prætoris : sed , causa cognita , domino postea dabitur defensio , ut Pomponius et Vindius scribunt : ne ei absentia sua noceat. Ergo et actori actio restituenda est , perempta , eo quòd ductus servus in bonis ejus esse cœpit.

3. *Ulpianus lib. 7. ad Edictum.*

Si cum usufructuario noxali iudicio agetur , isque servum non defenderit ; de-

De usufructuario non defendente servum.

l'action est éteinte , Labéon pense que ce n'est point le représenter dans le même état. Il en est de même si la partie qui se trouvoit d'une condition égale à son adversaire au temps du procès , tombe dans une condition moins favorable , en changeant d'adversaire ou de juridiction. Ainsi , si un esclave a été vendu à un homme qui ne puisse pas être actionné dans la juridiction de celui qui avoit répondu pour lui , ou s'il a passé dans le domaine d'un maître plus puissant , il n'est plus censé être dans le même état ; mais s'il a déjà été abandonné pour être puni , Ofilius pense qu'il n'est plus dans le même état , parce qu'il est d'avis que , par cet abandon , l'action noxale des autres est détruite.

2. *Paul au liv. 6. sur l'Edit.*

Mais nous avons un droit différent : car toutes les causes dont nous venons de parler ne détruisent point l'action noxale ; parce que cette action suit l'esclave partout , comme s'il s'étoit présenté d'abord.